
32 – São Paulo, 133 (102) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 26 de maio de 2023

VII - DA INSCRIÇÃO
Artigo 12 – Os municípios deverão através dos seus 

Gestores de Cadastro Municipal, confirmar as inscrições por 
modalidade, categoria e sexo até a data prevista no Calendário 
de Eventos da SEESP, disponível no site: www.esportes.sp.gov.
br, através de formulário próprio on–line (SIC/CEL). Após o 
prazo, previamente estipulado, o sistema será bloqueado para 
qualquer intervenção.
09. Futebol 22 Masculino 22 Feminino
16. Malha  06 Misto -----------
18. Taekwondo 15 Masculino 15 Feminino

XI - DA COMPOSIÇÃO DA DELEGAÇÃO
Artigo 21 – A Delegação de cada Município poderá ser 

composta por:
Parágrafo Único – O número máximo de atletas que com-

porão a Delegação será:
Damas 06 Masculino 06 Feminino
Malha  06 Misto ------------
Taekwondo 15 Masculino 15 Feminino

 Desenvolvimento 
Urbano e Habitação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO BILATERAL 
APÓS EXECUÇÃO INTEGRAL E REGULAR DO OBJETO

O ESTADO DE SÃO PAULO, por meio de sua SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO - SDUH e o MUNI-
CÍPIO de GASTÃO VIDIGAL declaram encerrado o convênio SH 
nº 1228578/2021, celebrado em 16/12/2021, para execução de 
obras de Equipamento Social (construção de praça), no Conjunto 
Habitacional Novo Brioso. O objeto do ajuste foi integralmente 
executado. O valor efetivamente aplicado no convênio foi de 
R$ 213.819,72, sendo de responsabilidade do Estado o valor 
de R$ 200.000,00 e de responsabilidade do Município o valor 
de R$ 13.819,72, a título de contrapartida municipal. O setor 
técnico responsável na Secretaria da Habitação, através do 
Parecer Conclusivo CPH nº 0020/2023, fls. 295 a 297, manifes-
tou entendimento no sentido da regularidade da aplicação dos 
recursos financeiros repassados ao Município, nos termos das 
Instruções nº 01/2016 do Tribunal de Contas do Estado. Ambos 
os partícipes declaram nada mais ser devido de um a outro, 
implicando o presente termo a quitação recíproca e integral no 
âmbito deste convênio.

Data da assinatura: 03/05/2023.
EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO BILATERAL APÓS 

EXECUÇÃO INTEGRAL E REGULAR DO OBJETO
O ESTADO DE SÃO PAULO, por meio de sua SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO - SDUH e o 
MUNICÍPIO de APARECIDA D´OESTE declaram encerrado o 
convênio SH nº 1182353/2021, celebrado em 20/12/2021, 
para execução de obras de Equipamento Social (reforma e 
revitalização de centro comunitário) no Conjunto Habitacional 
Pedro Berni. O objeto do ajuste foi integralmente executado. O 
valor efetivamente aplicado no convênio foi de R$ 154.488,21, 
sendo de responsabilidade do Estado o valor de R$ 146.763,80 
e de responsabilidade do Município o valor de R$ 7.724,41, a 
título de contrapartida municipal. O setor técnico responsável 
na Secretaria da Habitação, através do Parecer Conclusivo CPH 
nº 0006/2023, fls. 321 a 323, manifestou entendimento no 
sentido da regularidade da aplicação dos recursos financeiros 
repassados ao Município, nos termos das Instruções nº 01/2016 
do Tribunal de Contas do Estado. Ambos os partícipes declaram 
nada mais ser devido de um a outro, implicando o presente 
termo a quitação recíproca e integral no âmbito deste convênio.

Data da assinatura: 08/05/2023.

 AGÊNCIA METROPOLITANA DO VALE DO 
PARAÍBA E LITORAL NORTE

 AGÊNCIA METROPOLITANA DO VALE DO PARAIBA E 
LITORAL NORTE – AGEMVALE

COMUNICADO DO DIRETOR EXECUTIVO, DE 25 DE MAIO 
DE 2023 - Terceiro Aviso de Prorrogação

EDITAL DE CHAMAMENTO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL ORGANIZADA PARA CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO 
À PARTICIPAÇÃO NOS CONSELHOS CONSULTIVOS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA E LITORAL NORTE – 
RMVALE-LNP Nº 001/2023. A Agência Metropolitana do Vale do 
Paraíba e Litoral Norte – AGEMVALE, na condição de secretaria 
executiva do Conselho de Desenvolvimento da Região Metro-
politana do Vale do Paraíba e Litoral Norte, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que a data final para envio de 
documentação das ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANI-
ZADA interessadas em se credenciarem para estarem aptas a 
participar dos Conselhos Consultivos da Região Metropolitana 
do Vale do Paraíba e Litoral Norte, tem prazo prorrogado até 19 
DE JUNHO DE 2023. As condições e exigências estão definidas 
no EDITAL DE CHAMAMENTO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZA-
DA Nº 01 /2023, publicado no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo, em 14 de março de 2023, Seção I, página 105 e também 
disponibilizado no site www.agemvale.sp.gov.br.

 Meio Ambiente, 
Infraestrutura e 
Logística
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resolução SEMIL - 34 , de 21-05- 2023
Institui Grupo de Trabalho para atualização do Decreto 

Estadual nº 8.468, de 8 de setembro de 1976, e suas alterações 
posteriores.

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
os autos do processo sob n° 063067/2022-57, sobretudo as 
informações técnicas constantes do Despacho SMA n° 625, de 
fls. 133/134, resolve:

Artigo 1º - Fica instituído o Grupo de Trabalho de caráter 
consultivo de nível estratégico e temporário para atualização 
do Decreto Estadual nº 8.468, de 8 de setembro de 1976, e suas 
alterações posteriores.

Artigo 2º - Compete ao Grupo de Trabalho:
I - organizar e analisar o atual arcabouço normativo do 

Estado de São Paulo, visando identificar oportunidades de 
modernização e melhorias que eliminem eventuais ambiguida-
des interpretativas e aplicações arbitrárias da legislação;

II - apresentar propostas de modernização dos procedi-
mentos relativos à precificação e à cobrança dos serviços de 
licenciamento ambiental; e

III - apresentar proposta de atualização do Decreto Estadual 
nº 8.468, de 1976, e adequação de normativos existentes, caso 
necessário, de forma a conferir mais segurança jurídica aos atos 
administrativos e à sociedade.

SANCIONO as empresas GF CONFECÇÕES LTDA , inscrita no 
CNPJ nº 15.534.841/0001-56 e FERNADO UNIFORMES EIRELLI-
-EPP, inscrita no CNPJ nº 21.008.058/0001-51 com fundamento 
na Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, c.c.o Decreto 
Estadual nº 60.106, de 29 de janeiro de 2014, nos incisos I e II, 
do artigo 6º da mesma Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto 
de 2013:

- pagamento da quantia de R$ 18.903,80 (dezoito mil, 
novecentos e três reais e oitenta centavos), a cada uma das acu-
sadas, no prazo de 30 (tinta) dias contados de sua publicizacao 
no Diario Oficial, acrescida dos consectários legais até a data de 
seu efetivo pagamento, facultando às pessoas jurídicas sancio-
nadas a apresentarem suas defesas no prazo legal de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme determina o art. 11 do Decreto 61.751 de 
23 de dezembro de 2015.

 COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
 Retificações do D.O
de 17/02/2023
Portaria G. CEL 16/2023 – CADASTRO DE ATLETAS E 

DIRIGENTES
Onde se lê:
Artigo 2º - O cadastro dos Atletas e Dirigentes será requisito 

obrigatório para participação nos eventos da SESP e terá valida-
de para o ano de 2023......

Parágrafo Quinto - O município que cadastrar o atleta sem 
autorização do mesmo, ao ser questionado pelo atleta ou outro 
município, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data 
do comunicado oficial à DREL/ IREL, para apresentar autorização 
do atleta de próprio punho. Caso o município em questão não 
a apresente, o atleta será desvinculado (após apreciação final 
do setor

competente da SESP) e o município estará passível de repre-
sentação junto à Justiça Desportiva da SESP.

Artigo 3º - O atleta (cadastrado e com autorização) poderá 
na temporada (entre 01 de Abril a 31 de dezembro de 2023),......

Parágrafo Sexto – Segue o passo a passo para o processo 
de litígio:

4 - Todos os documentos produzidos devem ser encaminha-
dos para a Diretoria Regional de Esportes e Lazer da região do 
município que cadastrou o atleta SEM AUTORIZAÇÃO. De posse 
dos documentos, o Diretor Regional de Esportes e Lazer deverá 
confeccionar relatório oficial, onde informará se o atleta partici-
pou ou não, na temporada, em evento do Calendário Oficial da 
SSEP e, em caso positivo, por qual município. O referido Parecer 
Conclusivo do Diretor da DREL deverá ser juntado aos demais 
documentos e encaminhados à Coordenadoria de Esportes e 
Lazer para apreciação e início do processo de desvinculação.

Leia-se:
Artigo 2º - O cadastro dos Atletas e Dirigentes será requi-

sito obrigatório para participação nos eventos da SESP e terá 
validade para o ano de 2023. Para acesso ao Sistema Integrado 
de Cadastro da CEL (SIC/CEL), os municípios deverão indicar, 
através de ofício, em papel timbrado e assinado pelo Prefeito, o 
responsável para quem será disponibilizado o login e a senha de 
acesso e gerenciamento dos cadastros do município. O modelo 
está disponível na página do SIC/CEL (clicar em não sou cadas-
trado – página do município – final da página clicar em ofício).

Parágrafo Quinto – A partir do momento que o atleta 
entregou a autorizaçao ao gestor municipal para efetivar seu 
cadastro, no SIC-CEL, condição expressa acima, este atleta 
esta vinculado ao respectivo município durante o ano vigente. 
Não haverá possibilidade de descredenciamento do atleta ou 
município.

Artigo 3º - O atleta (cadastrado e com autorização) poderá 
na temporada (entre 01 de Abril a 31 de dezembro de 2023), 
participar em eventos pelo Município no qual está cadastrado 
na CEL, ficando vedada a sua participação se estiver, ou vir a ser 
federado, e que tenha efetivamente participado em competições 
oficiais por entidade, que não seja do mesmo município cadas-
trado na CEL, independente da data do seu cadastro na CEL.

Parágrafo Sexto – Segue o passo a passo para o processo 
de litígio:

4 - Todos os documentos produzidos devem ser encami-
nhados para a Diretoria Regional de Esportes e Lazer da região 
do município que cadastrou o atleta SEM AUTORIZAÇÃO. De 
posse dos documentos, o Diretor Regional de Esportes e Lazer 
deverá confeccionar um PARECER CONCLUSIVO, do litígio, onde 
informará se o atleta participou, constou em sumulas, ou não, 
na temporada, em evento do Calendário Oficial da SESP e, em 
caso positivo, por qual município. O referido Parecer Conclusivo 
do Diretor da DREL deverá ser juntado aos demais documentos 
e encaminhados à Coordenadoria de Esportes e Lazer para 
apreciação e início do processo de desvinculação.

Retificações do D.O
de 25/02/2023
Portaria G. CEL 19/2023 – Calendário Oficial da Coordena-

doria de Esporte e Lazer
Leia como segue e não como constou:
Maio
12 – 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 7ª Região Espor-

tiva – Bloqueio da Confirmação de Inscrição por modalidade, 
categoria e sexo, as 18h00 no SICCEL.

19– 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 7ª Região Espor-
tiva – Prazo Final para resolver os casos de litígio com relação 
à Inscrição de Atletas.

Junho
02 – 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 6ª e 7ª Regiões 

Esportivas – Bloqueio das Relações Nominais as 18h00 no SIC/
CEL.

06 – 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 6ª e 7ª Regiões 
Esportivas – Entrega das Relações Nominais na Comissão de 
Controle das 10h00 às 16h00.

06 a 11 – 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 7ª Região 
Esportiva – Sede: Presidente Prudente.

07 – 25º Jogos da Melhor Idade – JOMI – 7ª Região Espor-
tiva – Abertura as 18h00.

Retificações do D.O
de 14/03/2023
Portaria G. CEL 30/2023 – Regulamento dos 65º Jogos 

Regionais
Onde se lê:
II – DAS MODALIDADES
Artigo 5º – Serão disputadas as seguintes modalidades 

esportivas:
Livre Sexo
Malha Masculino ou Misto
VII - DA INSCRIÇÃO
Artigo 12 – Os municípios deverão através dos seus 

Gestores de Cadastro Municipal, confirmar as inscrições por 
modalidade, categoria e sexo até a data prevista no Calendário 
de Eventos da SEESP, disponível no site: www.esportes.sp.gov.
br, através de formulário próprio on–line (SIC/CEL). Após o 
prazo, previamente estipulado, o sistema será bloqueado para 
qualquer intervenção.
09. Futebol 10 Masculino 19 Feminino
16. Malha  06 Masculinos ou Misto -----------
18. Taekwondo 10 Masculino 10 Feminino.

XI - DA COMPOSIÇÃO DA DELEGAÇÃO
Artigo 21 – A Delegação de cada Município poderá ser 

composta por:
Parágrafo Único – O número máximo de atletas que com-

porão a Delegação será:
Damas 06 Masculino 04 Feminino
Malha  06 Masculinos ou Misto ------------
Taekwondo 10 Masculino 10 Feminino

Leia-se:
Artigo 5º – Serão disputadas as seguintes modalidades 

esportivas:
Livre  Sexo
Malha Misto

Crédito orçamentário: Funcional Programática 
04.127.2990.2272.0000

Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2022
SESP-PRC-2023-00056 DM – 56109
Termo de Fomento nº 038/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (TAÇA SÃO JOSÉ 

DOS CAMPOS DE VOLEIBOL)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação Amigos 

do Vôlei
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 200.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Mariangela Costa Cavalheiro
Crédito orçamentário: Funcional Programática 

04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 150 (cento e cinquenta dias) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00010 DM – DEMANDA 56126
Termo de Fomento nº 08/2023
Resumo do objeto EVENTO ESPORTIVO VI TORNEIO DOS 

CAMPEOES DE KARATE
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Federação Paulista 

de Karatê
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 500.000,00 de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 13/04/2023
Gestor Técnico: Daniel D’Ávila Pereira de Souza
Crédito orçamentário: Funcional Programática 

04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00011 DM – DEMANDA 56130
Termo de Fomento nº 025/2023
Resumo do objeto EVENTO ESPORTIVO TORNEIO FPK ACAK
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Federação Paulista 

de Karatê
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 200.000,00 de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 13/04/2023
Gestor Técnico: Daniel D’Ávila Pereira de Souza
Crédito orçamentário: Funcional Programática 

04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00012 DM – DEMANDA 56132
Termo de Fomento nº 026/2023
Resumo do objeto EVENTO ESPORTIVO II TORNEIO ELITE 

DE KARATE
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Federação Paulista 

de Karatê
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 300.000,00 de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 13/04/2023
Gestor Técnico: Daniel D’Ávila Pereira de Souza
Crédito orçamentário: Funcional Programática 

04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00055 DM - Demanda 56133
Termo de Fomento nº 031/2023
Resumo do objeto: EVENTO ESPORTIVO (CIRCUITO DE 

LUTAS TRADICIONAIS)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação Desportiva 

Santo André
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 117.029,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 28/04/2023
Gestor Técnico: Clovis Pontual Ribeiro Barbosa
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
Resumos de Convenios
SESP-PRC-2023-00032 DM – Demanda 55958
Convênio nº 0101/2023
Resumo do objeto: PROJETO "DESENVOLVIMENTO DE PRO-

JETOS ESPORTIVOS NA MODALIDADE KICKBOXING"
Convenentes: Secretaria de Esportes e a Prefeitura Muni-

cipal de Diadema
Modalidade: Convênio (Decreto nº 52.418, de 2007)
Valor: R$ 104.039,00, sendo R$ 100.000,00 de respon-

sabilidade do Estado e R$ 4.039,00 de responsabilidade da 
conveniada;

Data da assinatura: 26/04/2023
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 425 dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 9/2022, de 03/05/2022
Gestor Técnico: Sr. Sinvaldo Guimaraes da Silva
SESP-PRC-2023-00032 DM – Demanda 55960
Convênio nº 0102/2023
Resumo do objeto: PROJETO "DESENVOLVIMENTO DE PRO-

JETOS ESPORTIVOS NA MODALIDADE FUTEBOL"
Convenentes: Secretaria de Esportes e a Prefeitura Muni-

cipal de Diadema
Modalidade: Convênio (Decreto nº 52.418, de 2007)
Valor: R$ 284.045,00, sendo R$ 287.319,00 de respon-

sabilidade do Estado e R$ 6.726,00 de responsabilidade da 
conveniada;

Data da assinatura: 26/04/2023
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 425 dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 9/2022, de 03/05/2022
Gestor Técnico: Sr. Sinvaldo Guimaraes da Silva
Resumo de Termo de Aditamento de Convenio
1º Termo de Aditamento ao Convenio nº 023/2020
PROC.SEESP nº 537.257/2022 (SESP-PRC-2020/00051 V.01)
Participes: Secretaria de Esportes e a Prefeitura Municipal 

de Barretos
Objeto: CENTRO DE FORMAÇÃO ESPORTIVA – BASQUETE-

BOL – BARRETOS
Cláusulas aditadas: Primeira e Sétima
Data da assinatura: 17/05/2023
Vigência: 1031 dias
Fonte: Vinculado Federal.
Parecer Referencial CJ/SES nº 15/2022, de 04-08-2022

 CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Publicação
PROCESSO: SEESP 1771071/2019
LICITAÇÃO: 410030000012017OC00035
DOCUMENTO: 0041.004.01.01.008 – PROCESSO DE APU-

RAÇÃO PARA APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS A 
LICITANTES E CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 027/2017
OBJETO: PROTOCOLADO CGA 172/2017.

 Esportes
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Resumos de Termos de Fomento
SESP-PRC-2023-000051 DM - Demanda 55848
Termo de Fomento nº 030/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (SURF DAY)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação Sócio 

Educativa de Esportes e Lazer - ASEEL
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-000049 DM – Demanda 55849
Termo de Fomento nº 033/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (MENINOS DA 

CANTAREIRA 2023)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Sociedade Esportiva 

Cantareira
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 28/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00058 DM – 55857
Termo de Fomento nº 039/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO CRESCER ESPORTE 

INCLUSIVO (FUTSAL)
Partícipes: Secretaria de Esportes e o Instituto Olga kos de 

Inclusão Cultural
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 500.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 28/04/2023
Gestor Técnico: Claudio Roberto dos Santos
Crédito orçamentário: Funcional Programática 

04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 330 (trezentos e trinta) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00052 DM – Demanda 55984
Termo de Fomento nº 034/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO NA ESCOLA DE 

FUTEBOL PEQUENINOS DA BOLA - CUBATÃO
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação Sócio 

Educativa de Esportes e Lazer - ASEEL
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00053 DM – Demanda 55987
Termo de Fomento nº 035/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO ESCOLA DE FUTE-

BOL PEQUENINOS DA BOLA – SÃO VICENTE AREA INSULAR
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação Sócio 

Educativa de Esportes E Lazer - ASEEL
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 365 (trezentos e noventa e cinco) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00054 DM – Demanda 55988
Termo de Fomento nº 036/2021
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (MENINOS DA 

CANTAREIRA 2023)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a ASSOCIAÇÃO SÓCIO 

EDUCATIVA DE ESPORTES E LAZER - ASEEL
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias
Parecer CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-000057 DM – Demanda 56038
Termo de Fomento nº 037/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO PEDAL DA DIVER-

SIDADE
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Associação de Integra-

ção da Criança e do Adolescente
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 500.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 27/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 90 (noventa) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-000050 DM – Demanda 56096
Termo de Fomento nº 032/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (CANTAREIRA 

2023)
Partícipes: Secretaria de Esportes e a Sociedade Esportiva 

Cantareira
Modalidade: chamamento público dispensado, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 150.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 28/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro
Crédito orçamentário: 04.127.2990.2272.0000
Fonte: Tesouro do Estado
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias
Parecer Referencial CJ/SES nº 03/2023, de 24/03/2023
SESP-PRC-2023-00037 DM - 56107
Termo de Fomento nº 029/2023
Resumo do objeto: PROJETO ESPORTIVO (ESCOLA DE SURF 

RADICAL)
Partícipes: Secretaria de Esportes e o Instituto Social, Cultu-

ral e Esportivo Brasil
Modalidade: Dispensa de chamamento público, nos termos 

do artigo 29 da Lei 13.019/14, alterada pela Lei 13.204/15
Valor: R$ 500.000,00, de responsabilidade do Estado
Data da assinatura: 18/04/2023
Gestora Técnica: Jana Borges Pinheiro



sexta-feira, 26 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (102) – 33

Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 
de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.

Contratado: VERA NILZA DUARTE ALENCAR
CNPJ: 42140374/0001-52
Objeto: Aquisição de Dois Purificador de Água.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 1.538,00 (UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E 

OITO REAIS).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 44905234, 

UGE: 260032, Programa de Trabalho: 181.222.619.427.60000

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 Portaria da Superintendente do DAEE de 25/05/2023.
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto n. 

52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 6.134 
de 02/06/88, do Decreto n. 32.955 de 07/02/91, da Lei 7.663 de 
30/12/91, do Decreto 63262 de 09/03/18 e da Portaria D.A.E.E. 
n. 1630 de 30/05/17, reti-ratificada em 24/06/2020.

Fica outorgada, em nome de CLAUDIO BARROS, CPF/CNPJ 
047.152.488-32, a autorização para execução das obras do 
poço(s) tubular(es) e declarada a correspondente dispensa de 
outorga para o(s) uso(s) de recursos hídricos subterrâneos, para 
fins doméstico, no município de Paraibuna, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°27'45.020") - Longitude 
O (45°42'47.890") - Volume Diário: 9,00 m³ - Solicitado pelo 
Requerimento 20230002247-BRH. Processo DAEE 9610881 - 
Extrato de Portaria 3033/23.

Fica outorgada, em nome de GUILHERME DE MELO BAL-
DACINI, CPF/CNPJ 435.847.938-31, a autorização administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
doméstico, no município de Redenção Da Serra, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°17'29.700") - Longitude 
O (45°32'52.300") - Volume Diário: 8,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20230003327-EY8. Processo DAEE 9610891 - 
Extrato de Portaria 3039/23.

Fica outorgada, em nome de MRV XC INCORPORAÇÕES 
LTDA., CPF/CNPJ 37.563.880/0001-14, a autorização para exe-
cução das obras do poço(s) tubular(es) e declarada a corres-
pondente dispensa de outorga para o(s) uso(s) de recursos 
hídricos subterrâneos, para fins outros, no município de Taubaté, 
conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°0'34.300") - Longitude O 
(45°34'34.250") - Volume Diário: 12,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20230003237-QGJ. Processo DAEE 9610525 - 
Extrato de Portaria 3281/23.

Fica outorgada, em nome de PAULO MARCOS DA ROCHA 
CAMARGO, CPF/CNPJ 129.264.918-67, a autorização para 
execução das obras do poço(s) tubular(es) e declarada a cor-
respondente dispensa de outorga para o(s) uso(s) de recursos 
hídricos subterrâneos, para fins doméstico, no município de 
Santo Antônio do Pinhal, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°52'34.600") - Longitude 
O (45°41'50.000") - Volume Diário: 5,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20230009827-U1T. Processo DAEE 9611017 - 
Extrato de Portaria 3286/23.

Fica outorgada, em nome de RAPHAELA DA SILVA REIS, CPF/
CNPJ 433.611.568-07, a autorização para execução das obras 
do poço(s) tubular(es) e declarada a correspondente dispensa 
de outorga para o(s) uso(s) de recursos hídricos subterrâneos, 
para fins doméstico, no município de Taubaté, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°4'17.900") - Longitude O 
(45°33'50.500") - Volume Diário: 1,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20230008694-IAD. Processo DAEE 9611001 - 
Extrato de Portaria 3289/23.

Fica outorgada, em nome de AUGUSTO CÉSAR SILVEIRA 
RODRIGUES, CPF/CNPJ 096.824.898-57, a autorização adminis-
trativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para 
fins de irrigação, no município de Casa Branca, conforme abaixo 
identificado:

- Captação Superficial - Córrego do Aterradinho - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°47'34.830") - Longitude O 
(47°1'45.560") - Volume Diário 1.100,00 m³ - Prazo 36 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20200018867-XJI. Processo DAEE 
9310117 - Extrato de Portaria 3416/23.

Fica outorgada, em nome de PEDRO NALI, CPF/CNPJ 
025.847.748-28, a autorização administrativa para o(s) uso(s) 
em recursos hídricos subterrâneos, para fins de irrigação, no 
município de Santa Salete, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°12'31.840") - Longitude O 
(50°41'36.690") - Volume Diário: 250,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20230012886-BRM. Processo 
DAEE 9210871 - Extrato de Portaria 3426/23.

Fica outorgada, em nome de COOPERATIVA DE CAFEICUL-
TORES E AGROPECUARISTA, CPF/CNPJ 54.772.017/0007-81, a 
autorização administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins urbano-sanitário, no município de Pedre-
gulho, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°15'55.219") - Longitude O 
(47°27'42.546") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20230010070-IRE. Processo DAEE 
9306183 - Extrato de Portaria 3436/23.

Fica outorgada, em nome de SORVETES JUNDIA IND. COM. 
LTDA., CPF/CNPJ 05.058.229/0001-09, a autorização adminis-
trativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para 
fins industrial e sanitário, no município de Itupeva, conforme 
abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°8'45.050") - Longitude O 
(47°2'34.110") - Volume Diário: 60,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20220014027-2QG.

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°8'47.320") - Longitude O 
(47°2'35.060") - Volume Diário: 200,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20220014027-CKH.

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°8'45.610") - Longitude O 
(47°2'27.980") - Volume Diário: 200,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20220014027-Z6J. Processo DAEE 
9819667 - Extrato de Portaria 3437/23.

Fica outorgada, em nome de VALDIRENE DE FATIMA CAR-
REIRA CASTELLANOS, CPF/CNPJ 062.535.178-99, a autorização 
para execução das obras do poço(s) tubular(es) e declarada a 
correspondente dispensa de outorga para o(s) uso(s) de recursos 
hídricos subterrâneos, para fins doméstico, no município de São 
José dos Campos, conforme abaixo identificado:

- Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°15'18.600") - Longitude O 
(45°52'16.800") - Volume Diário: 4,50 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20230012413-RCB. Processo DAEE 9611061 - 
Extrato de Portaria 3445/23.

Legislação Infringida: Lei Federal nº 9.605 de 1998, Decreto 
Federal nº 6.514 de 2008, Decreto Estadual 60.342 de 2014, 
Resolução SIMA 005/2021, Art.74

Município do local da Infração: Bauru
Data do agendamento do Atendimento Ambiental: 29 de 

junho de 2023 às 15:30 horas
Número do Auto de Infração: 2023517012729-1
Nome do autuado: Elsio Martins
CPF:201.786.118-91
Valor da Multa:R$ 10.000,00 (Dez mil reais)
Legislação Infringida: Lei Federal nº 9.605 de 1998, Decreto 

Federal nº 6.514 de 2008, Decreto Estadual 60.342 de 2014, 
Resolução SIMA 005/2021, Art.74

Município do local da Infração: Bauru/SP
Data do agendamento do Atendimento Ambiental: 21 de 

junho de 2023 às 9:00 horas
O Centro Técnico Regional de Bauru (CTR6) da Coorde-

nadoria de Fiscalização e Biodiversidade - CFB, da Secretaria 
do Meio Ambiente,Infraestrura e Logistica do Estado de São 
Paulo,faz publicar o Auto de Infração Ambiental para ciência do 
autuado quanto ao agendamento ambiental.O autuado deverá 
comparecer à Sede da 4ª Companhia da Polícia Militar Ambien-
tal localizada à Av Brigadeiro Eduardo Gomes, 1001 - Jardim 
Alvorada - Marília/SP conforme data agendada abaixo,portando 
os documentos necessários para a realização da reunião (CNPJ, 
CPF, RG ou CNH, Comprovante de Residência, Procuração caso 
necessário e demais documentos que quiser apresentar relacio-
nados ao caso.

úmero do Auto de Infração:20230522003168-2
Nome do autuado: Industria e Comércio de Madeira São 

Paulo Ltda
CNPJ: 31.172.355/0001-91
Valor da Multa: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais)
Legislação Infringida: Lei Federal nº 9.605 de 1998, Decreto 

Federal nº 6.514 de 2008, Decreto Estadual 60.342 de 2014, 
Resolução SIMA 005/2021, Art.41

Município do local da Infração: Marília/SP
Data do agendamento do Atendimento Ambiental: 20 de 

junho de 2023 às 14:30 horas

 INSTITUTO DE PESQUISAS AMBIENTAIS
 EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA – IPA - Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 027458/2023-98
Nota de Empenho: 2023NE00151
Data do Empenho: 22/05/2023
Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 

de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.
Contratado: INSTRUTHERM INST. DE MEDICÃO LTDA
CNPJ: 53.775.862/0001-52
Objeto: Aquisição de um medidor de ph de bancada digital 

para amostras.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 1.086,06 (Hum mil, oitenta e seis reais e seis 

centavos).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 44905235, 

UGE: 260134, Programa de Trabalho: 18.541.2621.6180.0000
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRETA-

RIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – IPA 
- Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 027458/2023-98
Nota de Empenho: 2023NE00150
Data do Empenho: 22/05/2023
Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 

de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.
Contratado: CATIONLAB EQUIP.PRODUTOS P/LABORAT.-

-EIRELI-ME
CNPJ: 38.419.205/0001-89
Objeto: Aquisição de uma incubadora BOD um medidor de 

PH de bancada digital microprocessado para amostras.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 6.992,00 (Seis mil, novecentos e noventa e dois 

reais).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 44905235, 

UGE: 260134, Programa de Trabalho: 18.541.2621.6180.0000
 EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA – IPA - Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 027888/2023-98
Nota de Empenho: 2023NE00147
Data do Empenho: 22/05/2023
Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 

de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.
Contratado: ANA MARIA FERNANDES BARCELLOS - EPP
CNPJ: 11.165.027/0001-50
Objeto: Aquisição de sete caixas de papel filtro para labo-

ratório qualitativo, oito copos becker para laboratório, quatro 
copos becker com bico para laboratório.

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 2.198,40 (Dois mil reais, cento e noventa e oito 

reais e quarenta centavos).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903032, 

UGE: 260134, Programa de Trabalho: 181.222.619.427.60000
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRETA-

RIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – IPA 
- Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 027888/2023-98
Nota de Empenho: 2023NE00148
Data do Empenho: 22/05/2023
Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 

de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.
Contratado: DGC COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABO-

RATÓRIO LTDA
CNPJ: 06.238.495/0001-78
Objeto: Aquisição de quatro provetas em vidro neutro, com 

graduação de 1ml e capacidade de 100ml para laboratório.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 54,60 (Cinquenta e quatro reais e sessenta 

centavos).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903032, 

UGE: 260134, Programa de Trabalho: 181.222.619.427.60000
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRETA-

RIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – IPA 
- Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 027888/2023-98
Nota de Empenho: 2023NE00149
Data do Empenho: 22/05/2023
Contratante: Instituto de Pesquisas Ambientais - Secretaria 

de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística.
Contratado: EKINOVA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SA 

DE LTDA
CNPJ: 38.543.243/0001-49
Objeto: Aquisição de quatro cubetas em quartzo com duas 

faces polidas, volume de 3.50ml para laboratório.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias.
Valor: R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta reais).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903032, 

UGE: 260134, Programa de Trabalho: 181.222.619.427.60000
 EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) – SECRETA-

RIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – IPA 
- Instituto de Pesquisas Ambientais

Modalidade: Convite BEC
Processo: SEMIL. 021236/2023-54
Nota de Empenho: 2023NE00019
Data do Empenho: 22/05/2023

PortalAIA/. Salienta -se que o relatório fotográfico é instrumento 
para o acompanhamento do processo de recuperação da área 
autuada e caso o mesmo não seja apresentado no prazo deter-
minado o referido TCRA poderá ser considerado como não cum-
prido. Caso não haja manifestação dentro do prazo estabelecido 
serão adotados os procedimentos para cobrança de multa a ser 
aplicada em decorrência do descumprimento das obrigações 
pactuadas, conforme art. 36 do Decreto Estadual 64456/2019, e 
cobrança judicial da obrigação de fazer pela Procuradoria Geral-
do Estado. Esclarecemos que a motivação da presente decisão 
encontra -se nos autos do processo, podendo o interessado obter 
vistas junto a este órgão, nos termos do artigo 22, parágrafo 1º 
da Lei Estadual nº 10.177/98. Nos casos de processos digitais, 
é possível efetuar vistas do processo acessando diretamente o 
sítio https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/. SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO, quinta-feira, 25 de maio de 2023. DIRETORIACFB/
DGR/CTR4 Centro Técnico Regional 4 São José do Rio Preto 
SIMA/CFB/DGR.

Processo SIMA.012431/2018-12
Autuado: VALDIMIR CANO
CPF: 080.841.328-73
Município da infração: Guapiaçu/SP
Ref: NOTIFICAÇÃO - Auto de Infração Ambiental AIA nº: 

20180613008172-1 - Comunicamos que após análise do pro-
cesso verificou-se que não foram apresentados os relatórios 
de acompanhamento de acordo com o cronograma indicado 
no Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental firmado. 
Diante do exposto, faz -se necessária a apresentação de relatório 
fotográfico no prazode 30 (trinta) dias, contados da data de 
recebimento desta notificação, demonstrando a execução das 
medidas compromissadas. O relatório fotográfico deve conter: 
nome do autuado; número do Auto de Infração Ambiental (AIA) 
e número do Termo de Compromisso de Reparação Ambien-
tal (TCRA); endereço para correspondência com telefone do 
autuado e/ou do técnico que fez o relatório; croqui de acesso 
à propriedade com a indicação e a demarcação da área em 
recuperação; descrição das medidas de recuperação que foram 
executadas no período; fotografias da área em recuperação com 
legenda explicativa do que as fotos estão ilustrando; declaração 
de que as fotografias correspondem à área autuada e objeto da 
recuperação ambiental compromissada no TCRA. O protocolo 
de documentos relacionados a processos digitais deve ser rea-
lizado através do Portal Auto de Infração Ambiental, cujo ende-
reço é: http://sigam.ambiente.sp.gov.br/fiscalizacao/PortalAIA/. 
Salienta -se que o relatório fotográfico é instrumento para o 
acompanhamento do processo de recuperação da área autuada 
e caso o mesmo não seja apresentado no prazo determinado o 
referido TCRA poderá ser considerado como não cumprido. Caso 
não haja manifestação dentro do prazo estabelecido serão ado-
tados os procedimentos para cobrança de multa a ser aplicada 
em decorrência do descumprimento das obrigações pactuadas, 
conforme art. 36 do Decreto Estadual 64456/2019, e cobrança 
judicial da obrigação de fazer pela Procuradoria Geraldo Estado. 
Esclarecemos que a motivação da presente decisão encontra -
-se nos autos do processo, podendo o interessado obter vistas 
junto a este órgão, nos termos do artigo 22, parágrafo 1º da 
Lei Estadual nº 10.177/98. Nos casos de processos digitais, é 
possível efetuar vistas do processo acessando diretamente o 
sítio https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/. SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO, quinta-feira, 25 de maio de 2023. DIRETORIACFB/
DGR/CTR4 Centro Técnico Regional 4 São José do Rio Preto 
SIMA/CFB/DGR.

 Centro Técnico Regional VI - Bauru
 COMUNICADO
A Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, 

da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística 
do Estado de São Paulo, faz publicar os Autos de Infração 
Ambiental, cujo autuado não foi encontrado para receber a 
notificação informando-lhe quê, após decisão, em 1a Instância, 
de concessão de desconto de 40% mediante assinatura de 
TCRA, esse Autuado não manifestou interesse, razão pela qual 
fica cancelada essa possibilidade, mantendo-se a multa em R$ 
17.050,00, sendo assim se concede o prazo de trinta dias para 
que comprovação da adoção de medidas de reparação integral 
referente ao dano em questão. Caso não haja manifestação 
dentro do prazo estabelecido, serão adotados os procedimentos 
para cobrança de multa em decorrência do descumprimento 
das obrigações pactuadas conforme art. 36 do Decreto Estadual 
64456/2019, e cobrança judicial da obrigação de fazer pela 
Procuradoria Geral do Estado. Esclarecemos que a motivação da 
presente decisão encontra-se nos autos do processo, podendo o 
interessado obter vistas junto a este órgão, nos termos do artigo 
22, parágrafo 1° da Lei Estadual n° 10.177/98. Av. Cruzeiro do 
Sul, 13-15, 17030-743, Jardim Carvalho, Bauru.

Auto de Infração Ambiental: 231.325/2012
Autuado: PAULO DE OLIVEIRA PIRES
CNPJ: 07.948.083/0002-75
Município: Gália/SP
-
 COMUNICADO
A Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, 

da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística 
do Estado de São Paulo, faz publicar os Autos de Infração 
Ambiental, cujo autuado não foi encontrado para receber a 
notificação informando-lhe quê, após decisão, em 1a Instância, 
de concessão de desconto de 40% mediante assinatura de 
TCRA, esse Autuado não manifestou interesse, razão pela qual 
fica cancelada essa possibilidade, mantendo-se a multa em R$ 
2.237,59, sendo assim se concede o prazo de trinta dias para 
que comprovação da adoção de medidas de reparação integral 
referente ao dano em questão. Caso não haja manifestação 
dentro do prazo estabelecido, serão adotados os procedimentos 
para cobrança de multa em decorrência do descumprimento 
das obrigações pactuadas conforme art. 36 do Decreto Estadual 
64456/2019, e cobrança judicial da obrigação de fazer pela 
Procuradoria Geral do Estado. Esclarecemos que a motivação da 
presente decisão encontra-se nos autos do processo, podendo o 
interessado obter vistas junto a este órgão, nos termos do artigo 
22, parágrafo 1° da Lei Estadual n° 10.177/98. Av. Cruzeiro do 
Sul, 13-15, 17030-743, Jardim Carvalho, Bauru.

Auto de Infração Ambiental: 213.141/2008
Autuado: GILBERTO CARLOS RIBEIRO GUIMARÃES
CPF: 164.031.358-30
Município: Novo Horizonte/SP
-
 O Centro Técnico Regional de Bauru (CTR6) da Coordenado-

ria de Fiscalização e Biodiversidade - CFB da Secretaria do Meio 
Ambiente,Infraestrura e Logistica do Estado de São Paulo,faz 
publicar os Autos de Infração Ambiental para ciência dos autu-
ados quanto ao agendamento ambiental.Os autuados deverão 
comparecer à Sede do São Paulo Mais Perto - Centro Técnico 
Regional-Bauru localizado à Av. Cruzeiro do Sul, nº 13-15 - Jar-
dim Carvalho – Bauru/SP - Telefone:(14) 3878-4093, conforme 
data agendada abaixo,portando os documentos necessários 
para a realização da reunião (CNPJ, CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração caso necessário e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Número do Auto de Infração:AIA 20230522009589-1
Nome do autuado: Antonio Levorato Neto
CPF:710+246.978-00
Valor da Multa: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)
Legislação Infringida: Lei Federal nº 9.605 de 1998, Decreto 

Federal nº 6.514 de 2008, Decreto Estadual 60.342 de 2014, 
Resolução SIMA 005/2021, Art.74

Município do local da Infração: Pederneiras/SP
Data do agendamento do Atendimento Ambiental: 20 de 

julho de 2023 às 9:00 horas
Número do Auto de Infração:20230522010387-1
Nome do autuado: Djalma Francisco Candido
CPF: 085.557.218-30
Valor da Multa:R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

Artigo 3º - O Grupo de Trabalho será composto pelos 
seguintes membros e respectivos suplentes:

I - Da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, Infraestrutura 
e Logística - SEMIL:

1. 1 (um) representante do Gabinete da Secretaria, que será 
o Presidente do Grupo de Trabalho;

2. 1 (um) representante da Subsecretaria de Meio Ambiente;
3. 1 (um) representante da Subsecretaria de Energia e 

Mineração;
4. 1 (um) representante da Subsecretaria de Recursos Hídri-

cos e Saneamento Básico; e
5. 1 (um) representante da Subsecretaria de Logística e 

Transportes;
II - Da CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São 

Paulo:
1. 5 (cinco) representantes a serem indicados pela CETESB, 

sendo que um será o Vice-presidente do Grupo de Trabalho; e
III - Do setor produtivo no Estado de São Paulo:
1. 2 (dois) representantes a serem indicados pela Federação 

das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP; e
2. 2 (dois) representantes a serem indicados pelo Centro das 

Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP.
§ 1º - Os membros do Grupo de Trabalho e seus suplentes 

serão indicados no prazo de 15 (quinze) dias da publicação 
desta resolução, mediante envio ao Gabinete da SEMIL, e desig-
nados por ato do Chefe de Gabinete da Secretaria.

§ 2º - A participação no Grupo de Trabalho não será custe-
ada ou remunerada.

Artigo 4º - O Grupo de Trabalho terá duração de 180 (cento 
e oitenta) dias, a contar da designação de todos os membros, 
podendo ser prorrogado por igual período.

Parágrafo único - O Plano de Trabalho deverá ser apresenta-
do em até 30 dias, a contar da designação de todos os membros.

Artigo 5º - Para o desenvolvimento dos trabalhos, poderão 
ser criados grupos temáticos por setores produtivos, de caráter 
temporário, visando estudar e propor medidas específicas para 
cada setor analisado.

Parágrafo único - Os grupos temáticos, mediante delibe-
ração da maioria de seus membros, poderão convidar repre-
sentantes da sociedade civil que, por seus conhecimentos e 
experiências, possam contribuir para a discussão da matéria 
objeto desta Resolução.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(SIMA 063067/2022-57)
 EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) - 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA - Gabinete da Secretária

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 19/2022/CACC-RP - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 29/2022

Processo: SEMIL.008861/2023-87
Nota de Empenho: 2023NE00275
Data do Empenho: 16/05/2023
Parecer: 129/2022
Data do Parecer: 18/03/2022
Contratante: Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 

Logística - Gabinete da Secretária
Contratado: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PRO-

PAGANDA E PUBLICIDADE LTDA-EPP
CNPJ: 00.662.315/0001-02
Objeto: Serviço de publicação de aviso de licitação em 

Jornal de Grande Circulação, pregão eletrônico 05/2023/IPA, 
processo 22.251/2023, através da Ata de Registro de Preços 
nº 29/2022.

Data da Publicação: 17/05/2023
Valor: R$ 320,00
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903926, 

UGE 260101, Programa de Trabalho: 18122261942760000
EXTRATO DE EMPENHO (Decreto 61.476/2015) - SECRE-

TARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
- Gabinete da Secretária

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 19/2022/CACC-RP - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 29/2022

Processo: SEMIL.008861/2023-87
Nota de Empenho: 2023NE00282
Data do Empenho: 19/05/2023
Parecer: 129/2022
Data do Parecer: 18/03/2022
Contratante: Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 

Logística - Gabinete da Secretária
Contratado: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PRO-

PAGANDA E PUBLICIDADE LTDA-EPP
CNPJ: 00.662.315/0001-02
Objeto: Serviços de publicação de aviso de licitação em 

Jornal de Grande Circulação, pregão eletrônico 05/2023/DH, 
processo 18.446/2023, através da Ata de Registro de Preços 
nº 29/2022.

Data da Publicação: 20/05/2023
Valor: R$ 320,00
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903926, 

UGE 260101, Programa de Trabalho: 18122261942760000
 EXTRATO
Artigo 25 da Lei 8.666/93; Processo Semil.029691/2023-

43, referente ao Processo 62.840/15; Contrato 4596/16; Move 
Mais Meios de Pagamento Ltda; Prestação de serviços visando 
a implantação e administração do sistema MOVE MAIS, para 
gestão de meios de pagamento nas praças de pedágios do 
Sistema de Travessias Litorâneas (Santos/Guarujá, Bertioga/Gua-
rujá e São Sebastião/Ilhabela); Sem ônus para o Departamento 
Hidroviário; Prazo prorrogado: 12 meses; Prazo prorrogado até 
05/05/2024; Prazo de vigência: 96 meses.

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E 
BIODIVERSIDADE
 Departamento de Gestão Regional
 Centro Técnico Regional IV - São José do Rio Preto
 COMUNICADOS
A Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, 

da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, Centro Técnico 
Regional IV de S. José do Rio Preto, faz publicar;

Processo SIMA.019313/2021-35
Autuado: APARECIDO HÉLIO GALI
CPF: 018.736.258-04
Município da infração: Catanduva/SP
Ref: NOTIFICAÇÃO - Auto de Infração Ambiental AIA nº: 

20210506008633-1 - Comunicamos que após análise do pro-
cesso verificou-se que não foram apresentados os relatórios de 
acompanhamento de acordo com o cronograma indicado no 
Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA nº 
28464/2021) firmado. Diante do exposto, faz -se necessária a 
apresentação de relatório fotográfico no prazode 30 (trinta) dias, 
contados da data de recebimento desta notificação, demons-
trando a execução das medidas compromissadas. O relatório 
fotográfico deve conter: nome do autuado; número do Auto de 
Infração Ambiental (AIA) e número do Termo de Compromisso 
de Reparação Ambiental (TCRA); endereço para correspondência 
com telefone do autuado e/ou do técnico que fez o relatório; cro-
qui de acesso à propriedade com a indicação e a demarcação da 
área em recuperação; descrição das medidas de recuperação que 
foram executadas no período; fotografias da área em recupera-
ção com legenda explicativa do que as fotos estão ilustrando; 
declaração de que as fotografias correspondem à área autuada 
e objeto da recuperação ambiental compromissada no TCRA. 
O protocolo de documentos relacionados a processos digitais 
deve ser realizado através do Portal Auto de Infração Ambiental, 
cujo endereço é: http://sigam.ambiente.sp.gov.br/fiscalizacao/


